**N**on altamente meandro o con diffi  
cile oratione incitaua philippo Re  
ma magiore uera la materia da fare  
piu lungha oratione. pero che di piu alto et  
luogho era il Re trato che il tyranno. et piu  
cosse gheriano state tolte. et ad questo ieo  
mincio meandro a raccontare lantica fama  
delli Re di macedonia. et tutte le loro intioe  
cioe della macedonia gente auta intutto  
il mondo dicea aguignendo che ellis ave  
chaua sicuro consiglio alle cose incominciate  
e che incominciare si donessero. et persuade  
agli che ellis prima si mouesse che Antio  
cho col suo exercito passasse in grecia. dimo  
strando che alle sue forze li Ro. non potreb  
bero resistere auendo ellis auta sangi. An  
tiocho incontro alli Ro. et lietholi sostenu  
ta si lungha obniera. et ora congiunto con

Antiocho avette lietholi per compagni li  
quali grauissimi nimici davanti lievano stati.  
Ad questo aggiungendo dannibile il quale  
era ducha nato nimico et conveano de Ro.  
il quale piu duchi et cavalieri di loro aveva  
uiceli. cioe de Ro. che non erano uiri rimasi.  
Come Ducearcho leghati dellli etholi per  
siuadette ad Antiocho ve compiendere  
li obniera contra li Romani.

**O**ssi persuadeta Meandro al re phi  
lippo ma ducarco altre cose dicea al  
Antiocho. Ells dicea chella prima  
preda di tutti li Ro. sarebbe di philippo Re  
et la uittoria dellli etholi. et che in grecia ni  
uui altri chelli etholi aveano alli Ro. datu  
reata et alloro medesimo aveano le force date  
ad uincere. Et appresso questo li dimostraua  
quanta quantita di pedoni et quanti di ca  
valieri ellis ad questa obniera darebbono ad  
Antiocho. et quelli luoghi per le genti di cui  
er quali porti in mare. Appresso di philippo  
Re et di Nabyn tyranno con apertissima men  
tagna diceano che ciascuno era apparechiato  
ad ribellarsi. et che qualunque cagione pu  
ma loro adcadesse di recuperare singengnereb  
bono quello che nella obniera perduto aveano.  
Et in questa maniera ad una hora per tutto il  
ciruito della terra concituano li etholi obne  
ra alli Ro. ma non per tanto li Re. o non si mos  
sero per quello o piu tardi si mossero che no  
uerebbono fatto o che glietholi non ausauano.  
Come liacheti mandarono leghati ad Nabyn  
tyranno il quale uia assediato githeo. et  
ad R. altresi ad nuncare cito.

**N**abyn tyranno de lacedemoni udito cio  
che Damocrito leghati dellli etholi avea  
detto. Incontinentemente mando dintorno  
ad tutte le ville poste sopra le matine ad com  
muovere seditioni infra loro et alenni de pi  
cipi di quelle primieramente con domi nella  
sua parte riduisse. et alcuni li quali pertinace  
mente stavano nella fede de Ro. uiceli. A  
uia. T. quinio la solitudine et la obniera  
di tutte le terre della marina della concomit

sa alli acheti. Per la quale cosa essi incontinente  
mandarono leghati al tyranno li quali l'imo  
nistro della pace fatta con li Ro. et nuncar  
se li che quella pace la quale esso avea co' etia  
ouea ad domandata non la turbasse. et man  
darono genti in aiuto ad githeo il quale già  
dal tyranno era assediato. et similemente ma  
darono leghati ad R. li quali queste cose  
nuoceranno al senato. Come Antiocho re  
partitosi da Phenice uenne ad pifida.

**A**ntiocho Re questo uerno era stato al  
rapheo in phenice il quale auendo da  
to la figliuola in matrimonio ad Etho  
lomeo re degiyo. tornatosi ad antiochia  
perciuia riapassato il monte thuuo già nel  
lo extremo del uerno peruenne ad epheso.  
Quindi nel principio della prima uera man  
dato antiocho suo figliuolo in syria ad ghu  
ardia dellultime parti del regno suo. ac  
cio che dietro alle spalle allui non essendou  
elli nouita alcuna non si menesse. Elli con  
tutte le genti sue di terra sene uenne ad pis  
fida accio che ellis coloro che habitano intor  
no ad sicha obniera regiasse. Come li legha  
ti de Ro. li quali andauano ad Antio  
cho peruennero ad Cumene re. et del de  
siderio della obniera del detto Cumene. et  
come li detti leghati andati ad Antiocho  
parlarono con bannibile.

**T**ut questo tempo li leghati de Ro. cioè p.  
Iulacio et p. Iulio li quali ad anti  
ocho siccome davanti e detto erano sta  
ti mandati. essendo loro stato comandato che  
primamente andassero ad Cumene Re peruen  
nero ad elea. et di quindici andarono ad pergha  
mo. Quin la reale citta deumane ouero la cor  
te fu et quiui discollerò. Era cumene deside  
roso della obniera contra ad Antiocho. cre  
dendo lui grauissimo uicino se pace fosse. es  
sendo ellis cotanto possente Re quanto era. com  
mando lui medesimo se obniera si mouesse  
non essere altamente pari alli Ro. che fosse et  
stato philippo. et che ellis per tal obniera o  
del tutto anderebbe infondo o se pace allui ui

te li delle molte cose li farebbono tolte. Le quali allui pernerebbero, per le quali cose appreso sanga almeno amio avere da Ro. legiermente si potrebbe daliu difendere. — ancora se alcuna cosa aduersa ad questo aduenisse, più sancta cosa era alli compagni de Ro. sottostante al qualunque fortuna che solo Antiochob o il suo imperio sostenero, o se quello visuisse di sfrenare essere ad ciò con forza et con armi costriero. Per queste cagioni quanto con autorità et con consiglio potea tanto incita li Ro. al taghiera. Sulpicio romano infermo ad perghino. Villio nedendo che il Re Antiochob è ad pisside nella ghuerra occupato mentre che ellis de peughino partitosi et ad epheso nentio quin aliquanti giorni fu stato diede opera a fare che spesso con bannibile cartagine se il quale per aduenire quin era allora parlasse, uero che ellis in quello che potesse l'anno suo testasse et li tenisse di enore la paura che alli nō bisognava almeno pericolo dalli Ro. temere. He nemus altra cosa che questi parlari sue quin altera fata, non per tanto di propria volontà se quin come se adiudicatamente et con consiglio fosse state fatto, che per lo parlantio amio da bannibile con milio ad ogni cosa dinunie al Re Antiochob sospetto. — Pone T. Inne una opinione posta da Claudio come Scipione affricano quin cice ad epheso parlasse con hanibale carthaginense.